tre

tre natus Hor. Serm. 1, 6, 58. Ingenuo patre natus Idem ib. 1, 6, 21. Libertino patre Idem ib. 1, 6, 6. Magno patre nata puella Idem ib. 1, 2, 72. Nullo patre nati, *i. Ignobiles* Liu. 4, 3. Conf. Hor. Serm. 1, 6, 11. Periz. Anim. P. 3 p. 157. Rem patris oblimare Hor. Serm. 1, 2, 62. ¶ 2 Iulian. l. 201 ff. de V. S. Iusta interpretatione recipiendum est, ut — patris nomine auus quoque demonstrari intelligatur: quod quousque valeat, ibi disputant Icri. Caeterum multo latius patet illud nomen. Vid. Paullus l. 10 §. 7 ff. de Grad. quam damus voce MAIORES sub MAGNVS. Patres maioresque nostri Cic. Diu. Verr. 93. Memoria patrum id vsu venit Idem de Orat. 1, 183. *i. proxima aetate, non ad tritauios usque remota; cum interdum Auos diserte adiiciant.* V. g. Liu. 39, 15 Quoties hoc patrum aorumque aetate negotium est magistratibus datum, etc. Caes. B. G. 1, 40 Factum eius hostis periculum patrum nostrorum memoria, cum, Cimbris et Teutonis a C. Mario pulsus, etc. Sancti patres Virg. Georg. 2, 473 de utroque parente. Sic Ouid. Met. 4, 61 Sed vetuere patres. Vid. Burm. Q. Metellus Macedonicus cum sex relinqueret liberos, vndecim nepotes, nurus vero generosque et omnes, qui se patris appellatione salutarent, viginti et septem Plin. 7, 3. ¶ 3 Pater, nomen religionis. Vnde Dii omnes, Patres vocabantur. 20 Lactant. 4, 3 Omnem Deum, qui ab homine colitur, necesse est inter sollemnes ritus et preces Patrem nuncupari, non tantum honoris gratia, verum etiam rationis, etc. Virg. Georg. 2, 4 Huc pater o Lenaeae. Vbi Seruius: Pater licet generale sit omnium deorum, tamen proprie Libero semper cohaeret: nam Liber pater vocatur. 25 Conf. Vell. 2, 82, 4. Hor. Epist. 2, 1, 5. Virg. Georg. 2, 7. Idem alio loco. Pater proprie omnium deorum est epitheton. Diuum pater, atque hominum rex Virg. Aen. 1, 69. Hor. Od. 1, 2, 50 Hic ames dici Pater, atque Princeps. Vid. Masson. vita Horat. p. 238. Humanae gentis pater, Iuppiter Hor. Carm. 1, 12, 49. Rerum pater Oceanus Virg. Georg. 4, 382. Vnus enim Rerum pater est Boeth. 3 Met. 6. Pater Siluane Hor. Epist. 2, 21, 22. Ventorum Hor. Od. 1, 3, 3 Aeolus. Gradus pater, Mars Virg. Aen. 3, 35. Valer. Flacc. 5, 209 Et pater aurato quantus iacet Inachus antro. Pater, pro Ioue. Virg. Georg. 1, 283 Ter pater exstructos disiecit fulmine 35 montes. Hor. Carm. 1, 2, 1 Iam satis terris niuis atque dirae Grandinis misit Pater, etc. Magnus pater, Iuppiter Virg. Aen. 4, 238. Omnipotens pater Idem Georg. 2, 325. Summus Idem Aen. 1, 669. Sic etiam fluuii, speciatim Nilus, ob fecunditatem, dicti sunt patres: vid. Brouckbus. ad Tibull. 1, 8, 23. ¶ 4 Pater, Nomen honoris et reuerentiae. Hor. Serm. 2, 1, 13 Cupidum pater optime vires Deficiunt. Idem Epist. 1, 7, 37 Saepe verecundum laudasti, Rexque paterque Audisti coram. Conf. Plaut. Rud. 4, 8 pr. Sic de iis, qui aetate praecedunt Hor. Epist. 1, 6, 54. Conf. Torrent. h. l. Casaub. ad Theophr. Char. p. 125. Inprimis qui praesenti mortis periculo erepti 45 erant, liberatores suos patres appellabant: vid. Val. Max. 5, 2, 4. Drakenb. ad Sil. 8, 2. Pater est et Senior et Magister in re qualibet, vid. Barth. ad 3. Theb. Stat. p. 815. et Aduers. 58, 3. Hinc, Philosophi etiam sectae suae auctores et principes, Patres vocabant: vid. Hor. Serm. 1, 3, 126 de Chryssippo, et Lucret. 3 pr. de Epicuro. Similiter de Ennio 50 Horat. Epist. 1, 19, 6. et Propert. 3, 2, 6. Sic et Patres Ecclesiae. Pater Romanus: *i. Imperator.* Virg. Aen. 9, 449 Dum domus Aeneae Capitoli immobile saxum Accolet, imperiumque pater Romanus habebit. De Augusto, qui e familia Iulia erat, quam domum Aeneae vocat. Aufonius item in eam sententiam videtur accepisse, qui ad 55 Theodosium scribens, Maronem imitatus, ita dicit, v. 21 Tu modo te iussisse pater Romane memento. Patriae pater, parens libertatis, atque Reipublicae Cic. pro Rabir. 27. Conf. Plin. Paneg. c. 21 c. not. Lips. Causam nominis reddit Sen. de Clem. 1, 14. De Patris patriae titulo in numis, vid. Spanh. Diss. 12 p. 445. qui etiam de Patris appellatione defunctis Imperatoribus tributa agit p. 448. Item de patre castro- 60 rum, exercitus, etc. p. 451. Romulus, quia Romam condidit, appellatur pater Flor. 2, 4, 5. et Virg. Aen. 6, 859. ¶ 5 Quod Pater, nomen esset reuerentiae, idcirco Romulus centum Senatores, quos ad Reip. curam elegit, siue quia is numerus satis erat, siue quia soli 65 centum erant, qui ad id idonei essent, Patres ab honore vocauit Liu. 1, 8, siue ab aetatis vel curae similitudine, ut ait Sallust. Catil. c. 6. Festus, Patres Senatores ideo appellati sunt, quia agrorum partes attribuebant tenuioribus, ac liberis propriis. Conf. Flor. 1, 1, 15. Consulta patrum Hor. Epist. 1, 16, 41. Conscripti patres, vid. h. v. Pa- 70 tres allecti, etiam dicebantur Festo auctore, Qui propter inopiam ex Equestri ordine in Senatus sunt numerum assumpti. Vnde illud Suet. Caes. c. 80. Peregrinis in Senatum allectis libellus propositus est, ne quis Senatori nouo curiam monstrare velit. Pelliti patres, vid. h. v. Pater vrbium Hor. Od. 3, 24, 27. Pater patratus, vid. PATRO, as. 75 Cic. pro Caecin. 98. et de Orat. 1, 181. ¶ 6 Satirico quodam lusu Catullus 21 Aureli, pater esuritionum Non harum modo, sed quot aut fuerunt, etc. Sed quod Facietiarum pater laudatur ex Catullo, respicitur, puto, ad 12, 9 ubi legitur, Est enim leporum Disertus puer ac facietiarum. 80

PATERCVLVVS, vid. post PATERA.

PATERFAMILIAS, patrisfamilias et patrisfamiliae. m. [οἰκοδονός] Qui potestatem habet in familiam. Neque minus bonus paterfamilias quam ciuis Nep. 25, 13, 1. Cic. de Legib. 2, 48 Ut ne morte patrisfamilias sacrorum memoria occideret. Martial. 1, 80 Pa- 85 terfamiliae verus est Quirinalis. Paterfamiliae inuestis Tertull. de Virg. Vel. c. 11. Sapientes patresfamiliae Idem de Cultu Fem. c. 20. Prudens et attentus paterfamilias Cic. pro Quint. 15. Conf. Suet. Calig. c. 26. Ciuem simpliciter significat apud Suet. Domit. c. 10, ubi vid. Casaub. atque Torrent. Ad ignorantem literarum refertur, ita fere, ut 90 Graecorum ἰδιώτης. V. g. Sicut vnus paterfamilias his de rebus loquor Cic. de Orat. 1 c. 29. Quemcunque patremfamilias arripuisset ex aliquo circulo Idem ib. c. 34. Flexionem et usum Grammaticum docebunt ista: Pauci milites patresque familiae Caes. B. C. 2 in fine. Patresfamiliarum Sisenna apud Varr. L. L. 7, 38. Ne contro- 95 versiae patribus familiarum relinquuntur Vitruu. 1, 1.

PATRICIVS, i. m. [ἐπατριδής, πατριός] Patricii, nobiles Romani, a primis Senatoribus oriundi. Nisi tamen altius etiam placet ascendere cum Cincio apud Festum h. v. qui ait, eos sic appellari solitos, qui nunc (i. Cincii aetate) ingenui vocentur. Confirmant hanc 100 sententiam A. Augustinus et Scaliger ex Liu. 10, 8 En vnquam (praetulerim nunquam, quod habent quidam libri) fando audistis, patricios primo esse factos, non de caelo demissos, sed qui patrem ciere possent; id est, nihil ultra, quam ingenuos? Liu. 1, 8 extr. Romulus centum creat Senatores, qui Patres ab honore, patriciique progenies eo- 105

rum appellati. Maioribus patriciis ortus Stat. Silu. 1, 2, 71. Patricii antiquissimique ciues Cic. pro Caecin. 101. Minorum gentium patricii Tacit. Ann. 11, 25, 2. Non omnes Senatores iidem patricii: tamen iura patriciorum consecuti quidam beneficio Caesaris. Tacitus Ann. 11, 25 pr. Iisdem diebus in numerum patriciorum ascivit Caesar vetustissimum quemque ex Senatu, aut quibus clari parentes fuerant. De hoc genere Sueton. Caes. c. 41. Ex hoc forte fuit pater Traiani, de quo Plin. Pan. 9, 2. Item Vespasianus, de quo Tac. Agr. 9. Exire e patriciis, Fieri plebeium. Cic. pro Domo 37 Id autem scire et videre omnes, non ut ille filius instituat, sed ut e patriciis exeat, ut Tribunus plebis fieri possit: idcirco adoptari? ¶ 2 Patricii Constantini M. instituto disti quasi patres principis, quae dignitas solo consilatu minor, maior praefectura Praetorii. De qua omnia Iac. Gorbos. ad C. Theod. 6, 6 de Consulibus, Praefectis, etc. in Paratitlo et Comment. Huc refer. Inscr. Grut. p. 1051, 8. et 1076, 2. ubi patricii iidemque militiae utriusque magistri occurrunt. Sic Sidon. Apollin. Carm. 2, 90 Patricius, nec non equitum peditumque magister. Patricium autem esse quasi patrem principis, tum alia multa declarant, (vid. v. g. l. 4 Inst. quibus modis patria pot.) tum eo respicit Claud. in Eutrop. 2 pr. 50 Direptas quid plangis opes, quas natus habebit? Non aliter poteris principis esse pater: et in ipso libro. v. 78 Praesidium legum, genitorque vocatur Principis, et famulum dignatur regia patrem. Sidonius Apoll. 5, 16 ordinem huius honoris pulchre docet Epist. 5, 16 fin. Ut sicut nos utramque familiam nostram praefectoriam nacti, etiam patriciam diuino favore reddidimus; ita ipsi (liberi nostri) quam suscipiunt patriciam, faciant consularem. Sic 2, 13 Qui quamquam in arcem praefectoriam, patriciam, consularemque intrepidus ascenderet. Formulam huius dignitatis habes apud Cassiod. Var. 6, 2. In uniuersum de Patriciorum origine, varietate, praestantia et iniribus sunt libri IV Octauiani Gentilii Romae 1736. 4. editi.

**PATRICIUS**, a, um. Adi. [πατρικιος] Cic. ad Brut. Epist. 5 extr. Dum vnus erit patricius magistratus, auspicia ad patres redire non possunt. Calceos patricos Romulus reperit 4 corrigiarum, assutaque luna, i. Nota numeri centenarii Isidor. 19, 34. Familia Cic. de Legg. 2, 6. Paterc. 2, 59, 2. Fores Stat. Silu. 4, 8, 60. Honos Claud. in Praefat. Belli Get. 8. Indoles Stat. Silu. 4, 5, 44. Pueri Plaut. Capt. 5, 4, 5. Vicus Fests.

**PATRICIATVS**, ūs. m. Patricii dignitas. Sueton. Aug. c. 2 Ea gens a Tarquinio Prisco rege inter Romanas gentes allecta in Senatum, mox a Seruio Tullio in patricias traducta, procedente tempore ad plebem se contulit, ac rursus magna vi per Diuum Iulium in patriciatum rediit. ¶ 2 Cassiodorus Var. 6, 2 Nostro munere subleuatus, patriciatu culmen ascende. Patriciatu columina Ammian. 29, 13. Conf. Cassiod. Epist. 8, 9. Iustinianus Inst. l. 4 Quibus modis ius Patr. pot. Patriciatu dignitas illico filium a potestate patris liberat, etc.

**PATRICA**, pro Patricia legunt quidam Plaut. Mil. 3, 1, 101 Tum patricam clementer non potest hinc quin munerem. In quo loco Turnebus 2, 29 multum laborat. Fere existimauerim, inquit, Patriciam emendandum. Plebeiae enim mulieres patriciis mulieribus dona certis diebus missitabant, ut plebei viris patriciis. Quamquam et Patrica patricia erit, unde et Patrice, pro Magnifice et splendide in Casina dixit. Hic Patritam vidi, qui legeret, quod verbum concinns versus modulo, quum Patrica diffoner. Eo autem nomine veniet ancilla a patre data: ut enim Auita dicuntur, quae ab auo obuenerunt, sic Patrita, quae a patre. Sed Piaticum postea fere receptum est.

**PATRICALIS**, e. Adi. Herba, quae et Sideritis, vel Heraclaea. Apul. de Herb. c. 72.

**PATRICE**. Adu. [πατριως] More patricio, ac nobiliter interpretatur Turnebus illud Plaut. Cas. 3, 6, 4 Atat cesso magnifice, patriceque, amiceque hero meo ire aduersum?

**PATRICVS**, vid. post in suo loco, ut et PATRIA, PATRIVS, etc.

**PATRITVS**, a, um. Adi. [πατριως] Quod est patris: scus Auitus. Quod est aui. sunt enim tanquam possessua. Cic. Tusc. 1, 45 c. 19 Patritam et auitam, ut ait Theophrastus, philosophiam cognitionis cupiditate inclusam excitant. Sic recte pro Patriam emendatum ex Non. 2, 703 qui etiam laudat Varronis ista, Funere familiari commoto auito ac patrito more precabamur. Et, Secundum leges habitasset patritas. Patrita ancilla, Quae a patre data est Plaut. Mil. 3, 1, 100.

**PATRITE**. Adu. Ita legit Pareus in Plaut. Casin. 3, 6, 4. Al. Patrice.

**PATRIMVS**, i. m. vel PATRIMA, ac. f. Qui vel quae adhuc viuentem patrem habet. Non autem simpliciter omnes vocabantur patrimi et matrimi (Gr. ἀμφιθαλεις) quorum parentes erant superstites: sed si nati essent ex nuptiis confarreatis, quod monet Seru. ad Georg. 1, 31. Conf. Tac. Ann. 4, 16, 2. Gell. 1, 21 de Vestali virgine capienda, Item quae non sit patrima aut matrima. Liu. 37, 3 Patrimi omnes, matrimaque ad id sacrificium adhibiti. add. Obsequ. c. 55 et 100. Pater patrimus dicebatur apud antiquos, Qui quum iam ipse pater esset, habebat etiam tum patrem. Festus. Patrimi et matrimi pueri praetextati tres nubentem deducunt, vnus, qui facem praefert ex pinu alba, quia noctu nubebant, duo, qui tenent nubentem. Paullus et Festus. Patrima virgo Minerua dicitur Catull. 1, 9. Vbi vid. Scalig. p. 7. Voss. legit Patroa v. v. Tacit. Hist. 4, 53, 3 Virgines vestales cum pueris puellisque patrimis matrimisque.

**PATRIMES** et **MATRIMES**, quibus patres et matres adhuc viuunt. Fest. in Matrimis.

**PATRINVS**, i. m. Qui spondet pro infante in baptismo. Cathol.

**PATERNVS**, a, um. Adi. [πατριως] Quod est patris vel a patre, patribusue, aut patria adeo. Paternus amicus Anton. ad Cic. Att. 14, 13. Ter. Adelph. 3, 4, 4 O Aeschine; pol haud paternum istuc dedisti. Vbi Donatus, Paternum, deest Facinus: et Dedisti, pro Fecisti. Animus paternus Hor. Carm. 2, 2, 6. Auius Idem Serm. 1, 6, 3. Bonorum paternorum exheres filius Cic. de Orat. 1, 175 c. 38. Casus Prisc. 5 p. 670 i. Genitiuus. Censur augere paternos. Ouid. Amor. 1, 10, 41. Cognomen Hor. Epist. 1, 13, 9. Domus Ouid. Met. 11, 437. Fluminis paterni ripae Hor. Epist. 1, 20, 5 i. patrii, Etrusci, unde Maecenas. Hereditas Cic. de Orat. 1, 175. Honor Idem Verr. 3. Idem Acad. 4, 1 Ut admodum adolescens cum fratre pari pietate et industria praedito, paternas Inimicitias magna cum gloria est persecutus, etc. Laris et fundi paterni inops Hor. Epist. 2, 2, 50. Necessitudo Cic. Att. 16, 16. Necessitudo paterna et amicitia Idem Fam. 15, 4. Nominis paterni fati amplum patrimonium liberis suis relinquere Idem pro Domo 147. Opes Ouid. ex Pont. 4, 15, 13. Rebus maternis atque paternis absumtis Hor. Epist. 1, 15, 26. Rus Idem ib. 1, 18, 60. Sanguis paternus, maternusque Cic. pro Rosc. Amer. 66. Sedes Virg. Aen. 11, 44. Terra

Terra Ouid. Epist. 10, 64 *vbi regnat pater.* Sed 13, 100 *simpliciter patria: Vt et Art. Am. 2, 26.*

PATERNALITER. Adu. Vet. Interp. Iren. 1, 1.

PATERNITAS, ātis. f. Augustin. Ep. 232. Vulg. Ephes. 3, 15.

PATRISSO, āre. [πατριάζω] *Paternos mores imitari.* Ter. 5 Adolph. 4, 2, 25 *Laudo Ctesiphon; patrisās, abi, virum te iudico.* Patrisāt filius Plaut. in Pseud. 1, 5, 27. Apul. Florid. p. 341.

PATRIVS, a, um. Adi. [πατριός] *Quod est patris.* Virg. Aen. 12, 736 — *patrio iuncrone relicto.* Ter. Eun. 2, 2, 4 *Hominem haud impurum, itidem patria, qui abligurierat bona.* Amor 10

Virg. Aen. 1, 647. *Animus patrius in liberos* Cic. pro Rosc. Amer. 46 c. 16. *Artes* Ouid. Epist. 1, 112. *Casus* Gell. 4, 16. *i. Genitivus.* Fundus et lar Hor. Serm. 1, 2, 56. *Metus* Ouid. Met. 2, 92.

Cic. pro Flacco 106 *Qui vos, quoniam est id aetatis, vt sensum iam percipere possit ex Moerore patrio, auxilium nondum patri ferre possit, 15*

orat, ne suum luctum patris lacrimis, patris Moerorem suo fletu augeatis. *Opes patriae* Martial. 9, 84. *Pavor patrius* Lucret. 3, 743-*de ceruis.* *Res patria et auita* Cic. (Prooem.) Verr. 2, 13 c. 5.

Virg. Aen. 6, 508 — *patria decedens ponere Terra.* *Virtutes* Idem Ecl. 4, 17. *Ter. Adolph. 1, 1, 49* *Hoc patrium est, potius consuefere filium sua sponte recte facere, quam alieno metu.* ¶ 2 *Alio*

*significatu infra occurrit sub PATRIA.*

PATRIE. Adu. [πατριός] *Paterno affectu.* Quinctil. 11, 1, 68 *Vititur hac moderatione* Cic. pro Cael. *contra Atratinum, vt cum non inimice corripere, sed patrie monere videatur.* 25

PATRICIDA, ae. c. [πατρικίδης] *pro quo saepius Parricida dicitur, Is est, qui patrem interfecit.* Cic. de Legib. 2, 22 *Sacrum sacrae commendatum, qui cleperit rapseritque, patricida esto. Legitur et Parricida.* Plin. 7, 45 *Adulterium filiae et consilia patricidae palam facta.* Vid. PARICIDA. 30

PATRICVS, vid. post PATRIA.

PATRIMONIUM, i. n. [παιζ] *Bona paterna, hoc est haereditas a patre relicta.* Cic. pro Domo 147 *Liberis autem nostris satis amplum patrimonium paterni nominis, ac nostrae memoriae relinque-* 35

*mus.* Idem de Finib. 5, 87 *Patrimonium neglexit, agros deseruit incultos, quid quaerens aliud, quam beatam vitam?* Iuuen. Sat. 12, 50

*Non propter vitam faciunt patrimonia quidam, Sed vitio caeci propter patrimonia viuunt.* *Honestus rumor, Alterum patrimonium est Publius in Mim.* *Laceratio patrimonii* Firmic. 6, 18. Cic.

pro Rabir. Post. 38 c. 14 *Qui vero duo Lauti et copiosa patrimonia accepisset, remque praeterea bonis et honestis rationibus auxisset: quid esset tandem causae, cur existimari vellet nihil habere?* *Luculentum, vid. LVCVLENTVS.* *Mille talenta patrimonii* Hor.

Serm. 2, 3, 226. *Naufragus patrimonio, vid. NAVIS.* *Propugnator patrimonii sui, et defensor iuris paterni* Cic. de Orat. 1, 244. 45 *Adhibere patrimonium, vid. ADHIBEO.* *Administrare* Quinctil.

4, 2. *Circumplecti patrimonium alterius, vid. CIRCUMPLECTOR.* *Comedere* Quinctil. 6, 3. *Conficere, vid. CONFICIO.* Cic. Fam. 1, 9 *Id scito esse eiusmodi, vt frater meus vere existimet, adiuncto isto fundo, patrimonium fore suum per te Constitu-* 50

*tutum.* *Crescunt patrimonia* Iuuen. Sat. 14, 116. *Deuorare vincta* Catull. 27, 22. *Dilapidare patrimonium varia laceratione.* Firmic. 4, 3.

*Dissipare patrimonium suum lautum conuiuio* Cic. pro Flacco 90 c. 36. *Effundere patrimonium* Id. Off. 2, 54 c. 15. Cic. . . . *Vtrum ego tibi patrimonium Eripui, Gelli, an tu comedisti.* Ex-

haurire Quinctil. 5, 10. *Expellere aliquem e patrimonio nudum tanquam e naufragio* Cic. pro Rosc. Amer. 147. *Exsuperans census cuncta patrimonia* Iuuen. Sat. 10, 13. *Gubernare* Cic. Att. 16, 8.

*Lacerato ac dissipato patrimonio, egestatem miserae mendicitatis imponit Mars* Firmic. 6, 19. *Obtinere* Cic. pro Rosc. Amer. 6. *Relin-* 60

*quere* Idem pro Domo 147. *Retinere publica patrimonia iuris non minus diligenter, quam priuatae rei vestrae debetis* Cic. pro Cael. 75. *Idem Patrimonio se amplissimo spoliari maluit.*

PATRIMONIALIS, e. Adi. *Patrimoniale munus* Hermogenianus in l. 1 D. de muner. et honorib. *Fundus patrimonialis* l. 2 65

Cod. de fund. patrim.

PATROVS, a, um. Adi. *O patroa virgo* Catull. prooem. v. *penult. vt emendauit Voss. ac de Vesta intelligendum docuit.* *Patroa, cuius cultus a longa patrum ac maiorum serie posteris traditus et commenda-* 70

*datum est.* *Sed repugnat Corradinus de Attio, et Patrona legi vult.* PATRVS, i. m. [πατριάδης] *Frater patris, quod quasi patris loco sit.* Ter. Phorm. 2, 1, 33 *Atqui nihil fecit patris, quod succenseas.* Cic. Verr. 1, 139 *Patruo testimonium dicente.* Perf. 1, 10

*Tunc quum ad canitiem, et nostrum istud viuere triste Aspexi: et nucibus facimus quaecumque relictis:* 75

*Quum Sapimus patruos, etc.* *i. Postquam abiectis puerilibus nugamentis, seueros mores induimus.* *Solent enim patris scuerius nepotes obiurgare, si quid peccauerint.* Hor. Serm. 2, 3, 88 *Ne sis patruus mihi, etc.* *i. Ne me castiges.* *Talem se patruum praebuerat Tullius* Quinsii fratris sui filio, de quo ad Att. 10, 5 *Vellem suscepisses iuuenem* 80

*regendum: pater enim nimis indulgens, quidquid ego astrinxi, relaxat.* *Hinc Patruus, pro Saeuo et aspero reprehensore, seu castigatore.* Cic. pro Cael. 25 *Qui in reliqua vita mitis esset, fuit in hac causa per-*

*tristis quidam patruus, censor, magister.* Idem Att. 2, 2 *Cura, amabo te, Cicronem; ei nos scios videmur, i. Patruus.* Vid. mox

PATRVS Adiect. *Patruus Magnus, Frater aui.* *Patruus Maximus, Frater proauis et abauis, qui et Propatruus et Abpatruus dicitur:* Vid. l. 1 Dig. de Grad. *Maior patruus, vid. MAGNVS.*

PATRVS, a, um. Adi. [πατροκαταγγηγνικός] *Linguae patris verbera, i. Obiurgatricis* Hor. Carm. 3, 12, 3. *Vid. quae de patruorum* 90

*seueritate modo diximus, h. e. Obiurgationes, quales sunt patruorum seuerae.* Manil. 5, 455 *Laudabunt verba Catonis Tutorisque supercilium patruumque rigorem.* Conf. Heins. et Drakenb. ad Sil. 15, 10. *Torrent. ad Hor. l. c.* *Patruissimus, Superl. [πατριάδης]*

*comica lasciuia fictus blandiendi causa.* Plaut. Poen. 5, 4, 24 *Patruus mi patruissime, etc.* 95

PATRVELIS, is. c. [ἐξάδελφος] *Patruales, patruorum (hoc est, vt ait Nonius 19, 8 marium fratrum) filii, quoniam qui pater alteri est, alteri est patruus: sicut sorores patruales nuncupantur ex duobus et ipsae fratribus genitae: auctor* Paullus Ictus l. 10 §. 15 *de Gra-* 100

*did.* Plaut. Poen. 5, 2, 109 *Pater tuus is erat, frater patruelis meus.* Cic. de Fin. 5, 1 *Vnaque nobiscum Q. frater, et T. Pomponius, et L. Cicero, frater noster cognatione patruelis, amore germanus.* *Teucer patruelis Achilli est* Ouid. Met. 13, 157. *Idem 4, 461* *Molirique suis letum patruelibus ausae, etc.* 105

**PATRVELIS**, e. Adi. [*ἐξάδαφος*] Patruelis fundi Martial. 5, 36. Dona Ouid. Met. 13, 41. Origo Idem ibid. 1, 352. Regna Idem Epist. 14, 61.

**PATRVITVS**, a, um. Adi. *Idem quod Patritus.* Tertull. adu. Valent. c. 12. Eum cognominant Soterem, et Christum, et Sermonem omnia de patruitis: *Valentiniani haec nomina suo feticio Iesu tribuunt, quae a superioribus Christianis accepere. Nam deinde alia etiam enumerat, sumta a Gentilibus.*

**PATĒRA**, ae. f. [*πέτρας*] Poculi genus, latum ac patens, unde nomen accepisse videtur, ut Patera dicatur quasi Patula. Macrobi. Saturn. 5, 21. Patera, ut et ipsum nomen indicio est, poculum planum ac patens est. Virg. Aen. 1, 733. Spumantem pateram, et pleno se prouit auro. Cic. de Nat. Deor. 3, 84. Idem victoriolas aureas, et pateras, coronasque, quae simulacrorum porrectis manibus sustinebantur, sine dubitatione tollebat. Patera, quod pateat, dicta est, ut ait Varro de L. L. 4, 26. Cic. in Parad. 1. Quid Numa Pompilius?

minusne gratas diis immortalibus capedines ac fictiles urnulas fuisse, quam Filicatas aliorum pateras arbitramur? Grauis Valer. Argon. 5, 192. Meri patera Ouid. Fast. 4, 934. Excipere sanguinem patera Cic. de Clar. Orat. 43 c. 11. Fundere vina pateris Virg. Aen. 5, 98. Fundere e patera sanguinem Cic. de Diuin. 1, 46. Haurire pateram, vid. HAVRIO. Implere mero Virg. Aen. 1, 730. Inclinat micantem dextra Claud. in prim. Conf. Stil. 1, 62. Libanus pateris et auro Virg. Georg. 2, 192. i. Aureis pateris. Nunc

pateras Libate Ioui precibusque vocate Idem Aen. 7, 133. al. pateris. Suscipiunt cruorem pateris Idem ibid. 6, 249. Pateram perplouere in sacris quum dicitur, significat Pertusam esse. Festus.

**PATERCVLVVS**, i. m. *Appellatiuum blandientium patribus liberorum fuisse non dubito. Sed non exstat auctoritas, nisi in quantum est cognomen, v. g. Velleii Historici.*

**PATESCO**, vid. PATEO.

**PATETON**, i. n. Palmae tertium genus, nimio liquore abundat: rumpitque se pomi ipsius etiam in sua matre ebrietas, calcatis similis Plin. 13, 4. *Nempe πατηρός calcatus.*

**PATHOS**, us. n. [*πάθος*] a Cic. Tusc. 4, 11 c. 6. Et de Fin. 3, 35 c. 10 dicitur Perturbatio, siue animi aegritudo. Add. Quinctil. 6, 2, 8 sq. A Gellio 1, 16 Affectus, vel affectio. Plur. πάθη. Cic. Tusc. 3 c. 4. Et Off. 2, 5. Gell. 19, 12.

**PATHĒTICVS**, a, um. Adi. [*παθητικός*] Pathetica oratio, quae πάθος, i. affectum exprimit. Cic. Orat. 128 c. 37. Duo sunt, quae bene tractata ab oratore admirabilem eloquentiam faciant: quorum alterum est, quod Graeci πάθος vocant — alterum, quod iidem παθητικόν nominant, quo perturbantur animi et concitantur, in quo vno regnat oratio. Patheticae parabolae Macrobi. Saturn. 4, 5. Idem

c. 6. et 4, 2. Conf. Quinctil. Decl. 299. Probationes παθητικά, quas Quinct. 5, 12, 9 ductas ex affectibus interpretatur.

**PATHĒTICVS**, Adu. Macrobi. Saturn. 4, 5. Sed illud nimium pathetice. Rursum c. 6. Vtrumque Virgilius bene pathetice tractauit.

**PATHICVS**, a, um. Adi. *Turpium virorum Epitheton, qui patiuntur muliebria. Utuntur Firmic. 8, 20 et 21. Catull. 16, 2. et 113, 2. Iuuen. Sat. 2, 99. et 9, 130. It. Carm. Priap. Vid. DRAVCVS; quod contrarium est. Pathicissimus, unde Pathicissimi libelli, i. Lasciui, et in quibus tractatur de rebus obscenissimis. Martial. 12, 96 (97)*

Musaei pathicissimos libellos  
Qui certant Sybariticis libellis,  
Et tinctas sale pruriente chartas  
Instanti lege Rufe, etc.

**PATIBILIS**, vid. PATIOR.

**PATIBVLVM**, i. n. [*παύβλον* Gloss. Lat. Gr.] auctore Nonio, est Crux. Sen. de Vita Beata 19 cum de cruce multa dixisset, addit, Crederem illis, nisi quidam ex patibulo suos spectatores conspuerent. Cic. Verr. 4, 90 c. 41. Tibi Marcelli statua pro patibulo in clientes Marcellorum fuit? Sallust. 4. Patibulo affigi. Vid. Non. 4, 355. Milites patibulo Affixi Tacit. Ann. 4, 72, 4. Apul. Met. 6 extr.

Patibuli cruciatus, cum canes et vultures intima protrahent viscera. Patibulo suffigi Idem ibid. 6 p. 186. Tacit. Ann. 14, 33. Sed caedes, patibula, ignes, cruces, tanquam reddituri supplicium, ac praerepta interim vltione Festinabant. Hic Patibula separantur a crucibus. Nempe sicut crux interdum de palo siue stipite defixo dicitur; ita Patibulum proprie dictum est pars crucis patens et transuersa, ut indicat Senec. ad Marc. c. 20 dum genera crucis enarrat, Alii brachia patibulo explicuerunt. Totum locum damnus, voce CRUX. Plaut. Mil. 2, 4, 7. Credo ego istoc exemplo tibi esse eundem actutum extra portam. Dispressis manibus patibulum cum habebis. Seruus, ad quem pertinet ista

denunciatio, v. 19 ait, Noli minitari, scio crucem futuram mihi sepulcrum. Dispressas manus et patibulum adeo pulchre describit Dionys. Halic. Antiqu. 7 p. 453, 50. Οἱ δὲ ἀγοντες τὸν θεράποντα ἐπὶ τὴν τιμωρίαν τὰς χεῖρας ὑποτείναντες ἀμφοτέρως, καὶ ἐὺλα προσδύσαντες περὶ τὰ στήνα τε καὶ τὰς ὤμους, καὶ μέχρι τῶν καρπῶν διήκοντι, παρηκολούθουν ἔχοντες μάλιστα γυμνὸν ὄντα: est, inquam, lignum, cui pectus et humeri alligantur, ad iuncturas usque manus utriusque extensae pertingens. Eandem rem enarrans Macrobius Saturn. 1, 11. seruum, ait, suum verberatum patibuloque constrictum, ante spectaculi commissionem per circum egit. Quod furcam nominat Liu. 2, 36 ob affinitatem supplicii factum videtur: sicut apud Macrobius τὰυβλον, crucem quidam appellant. Hanc esse propriam patibuli notionem, usus alius nominis declarat. Nempe

¶ 2 Patibulum, inquit Nonius l. c. Sera, qua ostia occluduntur, quod hac remota valuae pateant. Titinnius Fullonibus, Si quisquam hodie, praeter hanc, posticum nostrum pepulerit, patibulo hoc ei caput defringam. Est ergo velis transuersus muniens ianuam.

¶ 3 Patibulum, Instrumentum vindemiarum. Cato 26. Vindemia facta, vasa torcula, corbulas, fiscinas, funes, patibula, fibulas iubeto suo quidque loco condi. Patibula, ex Turnebo Aduers. 6, 23 sunt Instrumenta et machinamenta duo scalata e diuerso in axiculum vnum capitibus suis coniuncta, diuaticatis ad imum cruribus. His in vindemia arborum potissimum opus est et altioribus iugis, hodieque in pergulana vite, vti homines nostri solent. Non desunt tamen, qui Seram et hic interpretentur. Add. Cat. c. 68. Mibi videtur, Patibulum etiam hic esse lignum iugi instar, in usu transuersum, humeris impositum, e cuius utroque extremo suspensus corbulas vuarum, subleuantibus se inuicem manibus humerisque, portabant facilius, ut hodie passim videmus aquam hamis ita gestari.

¶ 4 Patibulus, i. m. lectum apud antiquos. Non. 3, 189. Patibulum genere neutro: masculino Licinius — Deligat (f. deligate) ad patibulos; deligantur et circumferuntur, cruci desiguntur. Plautus Carbonaria, Patibulum ferat per urbem, deinde affigat cruci. Quid si me-

¶ 5 Patibulum, Instrumentum vindemiarum. Cato 26. Vindemia facta, vasa torcula, corbulas, fiscinas, funes, patibula, fibulas iubeto suo quidque loco condi. Patibula, ex Turnebo Aduers. 6, 23 sunt Instrumenta et machinamenta duo scalata e diuerso in axiculum vnum capitibus suis coniuncta, diuaticatis ad imum cruribus. His in vindemia arborum potissimum opus est et altioribus iugis, hodieque in pergulana vite, vti homines nostri solent. Non desunt tamen, qui Seram et hic interpretentur. Add. Cat. c. 68. Mibi videtur, Patibulum etiam hic esse lignum iugi instar, in usu transuersum, humeris impositum, e cuius utroque extremo suspensus corbulas vuarum, subleuantibus se inuicem manibus humerisque, portabant facilius, ut hodie passim videmus aquam hamis ita gestari.

¶ 6 Patibulus, i. m. lectum apud antiquos. Non. 3, 189. Patibulum genere neutro: masculino Licinius — Deligat (f. deligate) ad patibulos; deligantur et circumferuntur, cruci desiguntur. Plautus Carbonaria, Patibulum ferat per urbem, deinde affigat cruci. Quid si me-

¶ 7 Patibulum, Instrumentum vindemiarum. Cato 26. Vindemia facta, vasa torcula, corbulas, fiscinas, funes, patibula, fibulas iubeto suo quidque loco condi. Patibula, ex Turnebo Aduers. 6, 23 sunt Instrumenta et machinamenta duo scalata e diuerso in axiculum vnum capitibus suis coniuncta, diuaticatis ad imum cruribus. His in vindemia arborum potissimum opus est et altioribus iugis, hodieque in pergulana vite, vti homines nostri solent. Non desunt tamen, qui Seram et hic interpretentur. Add. Cat. c. 68. Mibi videtur, Patibulum etiam hic esse lignum iugi instar, in usu transuersum, humeris impositum, e cuius utroque extremo suspensus corbulas vuarum, subleuantibus se inuicem manibus humerisque, portabant facilius, ut hodie passim videmus aquam hamis ita gestari.

¶ 8 Patibulus, i. m. lectum apud antiquos. Non. 3, 189. Patibulum genere neutro: masculino Licinius — Deligat (f. deligate) ad patibulos; deligantur et circumferuntur, cruci desiguntur. Plautus Carbonaria, Patibulum ferat per urbem, deinde affigat cruci. Quid si me-

¶ 9 Patibulum, Instrumentum vindemiarum. Cato 26. Vindemia facta, vasa torcula, corbulas, fiscinas, funes, patibula, fibulas iubeto suo quidque loco condi. Patibula, ex Turnebo Aduers. 6, 23 sunt Instrumenta et machinamenta duo scalata e diuerso in axiculum vnum capitibus suis coniuncta, diuaticatis ad imum cruribus. His in vindemia arborum potissimum opus est et altioribus iugis, hodieque in pergulana vite, vti homines nostri solent. Non desunt tamen, qui Seram et hic interpretentur. Add. Cat. c. 68. Mibi videtur, Patibulum etiam hic esse lignum iugi instar, in usu transuersum, humeris impositum, e cuius utroque extremo suspensus corbulas vuarum, subleuantibus se inuicem manibus humerisque, portabant facilius, ut hodie passim videmus aquam hamis ita gestari.

¶ 10 Patibulus, i. m. lectum apud antiquos. Non. 3, 189. Patibulum genere neutro: masculino Licinius — Deligat (f. deligate) ad patibulos; deligantur et circumferuntur, cruci desiguntur. Plautus Carbonaria, Patibulum ferat per urbem, deinde affigat cruci. Quid si me-

¶ 11 Patibulum, Instrumentum vindemiarum. Cato 26. Vindemia facta, vasa torcula, corbulas, fiscinas, funes, patibula, fibulas iubeto suo quidque loco condi. Patibula, ex Turnebo Aduers. 6, 23 sunt Instrumenta et machinamenta duo scalata e diuerso in axiculum vnum capitibus suis coniuncta, diuaticatis ad imum cruribus. His in vindemia arborum potissimum opus est et altioribus iugis, hodieque in pergulana vite, vti homines nostri solent. Non desunt tamen, qui Seram et hic interpretentur. Add. Cat. c. 68. Mibi videtur, Patibulum etiam hic esse lignum iugi instar, in usu transuersum, humeris impositum, e cuius utroque extremo suspensus corbulas vuarum, subleuantibus se inuicem manibus humerisque, portabant facilius, ut hodie passim videmus aquam hamis ita gestari.

¶ 12 Patibulus, i. m. lectum apud antiquos. Non. 3, 189. Patibulum genere neutro: masculino Licinius — Deligat (f. deligate) ad patibulos; deligantur et circumferuntur, cruci desiguntur. Plautus Carbonaria, Patibulum ferat per urbem, deinde affigat cruci. Quid si me-

¶ 13 Patibulum, Instrumentum vindemiarum. Cato 26. Vindemia facta, vasa torcula, corbulas, fiscinas, funes, patibula, fibulas iubeto suo quidque loco condi. Patibula, ex Turnebo Aduers. 6, 23 sunt Instrumenta et machinamenta duo scalata e diuerso in axiculum vnum capitibus suis coniuncta, diuaticatis ad imum cruribus. His in vindemia arborum potissimum opus est et altioribus iugis, hodieque in pergulana vite, vti homines nostri solent. Non desunt tamen, qui Seram et hic interpretentur. Add. Cat. c. 68. Mibi videtur, Patibulum etiam hic esse lignum iugi instar, in usu transuersum, humeris impositum, e cuius utroque extremo suspensus corbulas vuarum, subleuantibus se inuicem manibus humerisque, portabant facilius, ut hodie passim videmus aquam hamis ita gestari.

¶ 14 Patibulus, i. m. lectum apud antiquos. Non. 3, 189. Patibulum genere neutro: masculino Licinius — Deligat (f. deligate) ad patibulos; deligantur et circumferuntur, cruci desiguntur. Plautus Carbonaria, Patibulum ferat per urbem, deinde affigat cruci. Quid si me-

¶ 15 Patibulum, Instrumentum vindemiarum. Cato 26. Vindemia facta, vasa torcula, corbulas, fiscinas, funes, patibula, fibulas iubeto suo quidque loco condi. Patibula, ex Turnebo Aduers. 6, 23 sunt Instrumenta et machinamenta duo scalata e diuerso in axiculum vnum capitibus suis coniuncta, diuaticatis ad imum cruribus. His in vindemia arborum potissimum opus est et altioribus iugis, hodieque in pergulana vite, vti homines nostri solent. Non desunt tamen, qui Seram et hic interpretentur. Add. Cat. c. 68. Mibi videtur, Patibulum etiam hic esse lignum iugi instar, in usu transuersum, humeris impositum, e cuius utroque extremo suspensus corbulas vuarum, subleuantibus se inuicem manibus humerisque, portabant facilius, ut hodie passim videmus aquam hamis ita gestari.

¶ 16 Patibulus, i. m. lectum apud antiquos. Non. 3, 189. Patibulum genere neutro: masculino Licinius — Deligat (f. deligate) ad patibulos; deligantur et circumferuntur, cruci desiguntur. Plautus Carbonaria, Patibulum ferat per urbem, deinde affigat cruci. Quid si me-

¶ 17 Patibulum, Instrumentum vindemiarum. Cato 26. Vindemia facta, vasa torcula, corbulas, fiscinas, funes, patibula, fibulas iubeto suo quidque loco condi. Patibula, ex Turnebo Aduers. 6, 23 sunt Instrumenta et machinamenta duo scalata e diuerso in axiculum vnum capitibus suis coniuncta, diuaticatis ad imum cruribus. His in vindemia arborum potissimum opus est et altioribus iugis, hodieque in pergulana vite, vti homines nostri solent. Non desunt tamen, qui Seram et hic interpretentur. Add. Cat. c. 68. Mibi videtur, Patibulum etiam hic esse lignum iugi instar, in usu transuersum, humeris impositum, e cuius utroque extremo suspensus corbulas vuarum, subleuantibus se inuicem manibus humerisque, portabant facilius, ut hodie passim videmus aquam hamis ita gestari.

¶ 18 Patibulus, i. m. lectum apud antiquos. Non. 3, 189. Patibulum genere neutro: masculino Licinius — Deligat (f. deligate) ad patibulos; deligantur et circumferuntur, cruci desiguntur. Plautus Carbonaria, Patibulum ferat per urbem, deinde affigat cruci. Quid si me-

*si melius sit, quod cecidit in Thesaurio Stephanus, Patibulus ferar* — affigat. Sic etiam Lips. *Elect. 1, 18. Ut patibulus sit idem, qui patibulatus.* Sic certe Apul. Met. 4 p. 147, 4 de latrone Lamacho, cuius manum sensim immissam per foramen ianuae claustrum reuellendi gratia — dominus aedium grandi clauo — ad ostii tabulam affixerat, exitiabili nexu patibulum relinquens, *i. tanquam affixum patibulo, ut commouere se non posset.* Nam quod patibulatum edidit Floridus, e Scaligeri coniectura assumptum est. Caeterum ut a Lateo Latibulum est, in quo latet aliquis, ita a Pateo patibulum, in quo quis patet et expositus est ictibus.

**PATIBVLĀTVS**, a, um. Adj. Patibulo constrictus. Plaut. Mostel. 1, 1, 53 Ita te forabunt patibulatum per vias stimulis. Patibulati descriptionem dedimus ex Dionysio et Macrobio modo in **PATIBVLVM**.

**PATIENS, PATIENTER, PATIENTIA**, vid. **PATIOR**.

**PATĪNA**, ac. f. [*πατίνα*] Vasis genus, quo dapes elixae et iurulentae in mensam feruntur. Plaut. Capt. 4, 2, 66 Iuben' an non iubes affitui aulas? patinas elui? Baysius, Patina ab eo, quod pateat dicta est, quam Paullus Iureconsult. in l. Cum de Ianionis, De fundo instructo, inter culinaria videtur adscribere, Item cacabos et patinas instrumento fundi esse dicimus: quia sine his pulmentarium coqui non potest. Patinis utique, nisi si in auctorum obseruatione falsus sum, utebantur non solum ad coquendum pisces, et caetera id genus, quod auctore Plinio probatur 23, 2 ubi de faece sapae, Decoquitur, inquit, in patinis cum sale et adipe ad tumorem quoque maxillarum et ceruicium; sed etiam ferculi vice. Quum ferculum dico, vas ad ferendum opsonium vel pulmentarium intelligo. Et nisi me et lectorem decipio, eadem patina utebantur, et ad coquendum et ad ferendum opsonium, elixum praesertim.

Hor. Serm. 2, 8, 42 Affertur squillas inter muraena natantes, In patina porrecta. Patinam pro Ferculo posuit Horatius. Iuuenalis autem Sat. 4, 133 patinam rrombo coquendo non minus, quam inferendo parari iubet ingentem: Debetur magnus patinae, subitusque Prometheus, etc. Notatur et a Plin. 10, 51 Aesopi patina, in qua posuit aues cantu aliquo aut sermone vocales, HS sex singulas coemtas. Haecenus Baysius. Patinas, a Patulo dixerunt: ut pusillas, quod his libarent coenas patellas Varr. de L. L. 4, 25 extr. Grandes patinae Perf. 2, 42. Tortae in orbe Cumano Stat. Silu. 4, 9, 43 intelligit Fictiles. Tolerare patinam Hor. Serm. 1, 3, 80. Coenabat patinas omasi Idem Epist. 1, 15, 34. Tyrotarichi patina, vid. **TYROTARICVS**.

Animus in patinis, prouerbialiter dictum Ter. Eun. 4, 7, 46.

**PATINARIVS**, a, um. Adj. [*πατιναριος*] Quod in patina conditum vel repositum est. Plaut. Men. 1, 1, 26 Tantas struices concinat patinarias. Idem Afin. 1, 3, 28 Is habet succum, is suauitatem: eum quouis pacto condias, vel patinarium vel assum, vorses quo pacto lubet. Patinarius piscis, videtur esse Turnebo, qui non assatur, sed in patina e iure coquitur. Id ex Horatio (Serm. 1, 3, 80) intelligi potest. Si quis eum feruum, patinam qui tollere iussus, Semefos pisces tepidumque ligurierit ius.

¶ 2 Est etiam conuicium Patinarius, qui patinas curat et exercet, heluo. Suet. in Vitel. c. 17 Aliis incondiarium et patinarium vociferantibus, parte vulgi etiam corporis vitia exprobrante, etc. Quamquam hoc videtur dictum ad ingentem patinam Vitellii, de qua c. 13.

**PATIOR**, patēris, passus sum, pati. [*πάχω, κέμνω, ὑπομένω*] Sustinere, tolerare, sinere, eo animo ferre, quem adiuncta declarant. Ter. Andr. 1, 5, 27 Tum patris pudor, qui me tam leni passus est animo vsque adhuc. Plaut. Truc. 2, 1, 12 Si eget, necesse est nos patiatur ali.

Ex merito pati aliquid Ouid. Epist. 5, 7. Non Feram, non patiar, non finam Cic. Cat. 1 c. 5. Idem Verr. 5, 125 Patimur iam multos annos et filemus, quum videamus apud paucos homines omnes omnium nationum pecunias peruenisse. Aegre pati Plaut. Poen. 5, 2, 111. Cic. pro Rosc. Amer. Quare Facile omnes patimur esse quamplurimos accusatores. Non modo Facile paterer, sed etiam laetarer Idem Att. 16, 11. Et Planco Att. 16, 17 Non modo facile patiare, sed etiam gaudeas. Cic. Fam. 5, 7 Nulla re tam laetari soleo, quam meorum officiorum conscientia: quibus, si quando non mutue respondetur, apud me plus officii residere facillime patior.

¶ Add. Idem Fam. 6, 12. it. 7, 15 et 31. De hac formula, vid. Manut. ad Cic. Fam. 7, 15. It. Casaub. ad Cic. Att. 14, 8. Audire me facile passus sum, fieri autem moleste fero Cic. Att. 13, 33 extr. i. audiui sine molestia, quod fieri aegre ferrem. Vel verba mihi dari Facile patior in hoc, meque libenter praeebeo credulum Cic. ad Att. 15, 16 pr. Alias Pati dicuntur, qui cum possint, non impediunt. Quid? vis patiar? Ter. Andr. 2, 3, 6. Al. quiduis. Neque tamen non patiebantur Nep. 18, 1, 3. Elpinice negauit se passuram Idem 5, 1, 4. Humane pati Ter. Adelph. 1, 2, 65. Indigne pati aliquid Cic. Verr. 5, 31. Cic. Philipp. 12, 9 c. 4 Aeque animo belli patitur iniuriam. De Gallia. Pati iniquo animo Ter. Eun. 2, 1, 6. Sic Cic. Fam. 12, 18 Etsi periniquo animo patiebar te a me digredi. Ter. Andr. 1, 2, 32 Vbi vis facilius passus sim, quam in hac re, me deludier. Patior non moleste eam vitam, etc. Cic. Verr. 3, 5. Non possum pati, quin tibi caput demulceam: pro Non possum abstinere quin, etc. Ter. Heaut. 4, 5, 13. Cic. de Amic. 87 Quin etiam, si quis ea asperitate est — congressus ut hominum fugiat — tamen is pati non possit, ut non anquirat aliquem, apud quem euomat virus acerbitalis suae. Cic. de Orat. 1 c. 58 Tibi remittunt omnem istam voluptatem, et ea se carere patiuntur, i. aeque animo ferunt. Nullum patiebatur esse diem, quin in foro diceret Cic. de Clar. Orat. 320. Pateretur, cum quadam obiurgatione et reprehensione eleganter dictum Ter. Heaut. 1, 2, 28 Fortasse aliquanto iniquior erat praeter eius lubricitatem. Pateretur; nam quem ferret, si parentem non ferret suum? ¶ 2

**Nomina**: Abortum pati, vid. **ABORIOR**. Actionem ab alio intentatam pati Paullus in l. Litis. D. de negot. gestis. Et Vlpian. in l. Si non solus. §. vlt. D. Si quis omiff. caus. testam. Aeuum pati Columel. 2, 10. i. Durare. Bona, i. aeque animo et sapienter ferre. Rutil. It. 1, 446 Quenam peruersi rabies tam stulta cerebri? Dum mala formides, nec Bona posse pati? Plaut. Afin. 2, 2, 58 Fortiter malum qui patitur, idem post patitur Bonum. Sic Poen. 3, 3, 82 Si quidem potes esse pati te in lepido loco. Concubitus pati Ouid. de Arte Am. 3, 666. Cic. Att. 12, 24 Hoc quidem utique perficies, si me leuari vis, quem iam etiam grauius accusas, quam patitur tua Consuetudo, i. quam decet te hominem alias ita mitem, expectarique adeo a te poterat. Dicta pati superbiorum iocorum Lucan. ad Pison. 103. Cic. Fam. 13, 54 Primum, ut omnibus in rebus ei te commodes, quoad fides tua, Dignitasque patietur; patietur autem in omnibus. Dilationem Plin. 18, 10. Dolores pati toleranter Cic. Tusc. 2, 43 c. 18. Exilium Virg. Aen. 2, 638. Extrema Idem ibid. 1, 223. 109

Falcem pati dicuntur femina Plin. 17, 10. Famam pati inultae Virg. Aem. 11, 847. Famem pati Ouid. in Ibin 617. Febrim Gell. 17, 12. Apul. Apol. p. 279, 4 Hasce duas Flammas dum potiar (*sic legendum puto, non potior*) patiar. Formicas arbor Pallad. Oct. 12, 8. Fugam Ouid. Trist. 3, 1, 74. Hymenaeos iustos Virg. Georg. 3, 60. Iacturam Columell. 1 praef. 11. Impedimentum Plin. Epist. 2, 12. Imperium Liu. praef. Iussa aliena Virg. Aen. 10, 866. Lituos Idem Georg. 3, 183 *equi labor est*. Malum pati fortiter, *vel toleranter* Plaut. Afin. 2, 2, 58. Manes quisque suos patimur Virg. Aen. 6, 743. *i. secundum manes, vel manibus*. Marem femina Colum. 6, 24, 2. *i. admittit taurum vacca*. Militiam ne non paterentur Falisci Liu. 4, 18 pr. Moram Ouid. Met. 4, 350. Moram pati in re aliqua Papin. in l. Qui solidum. in princip. D. de legat. 2 Qui solidum fideicommissum frustra petebat, herede Falcidiam obiciente, si partem interim solui sibi desiderauerit, neque acceperit: in ea moram passus intelligitur. Asperius, quam furi patiuntur Mores, aliquid facere Cic. Att. 9, 18. Necem indignam Ouid. Met. 10, 627. Negotium patitur is, cui alius negotium facit Vlpian. in l. 3. D. de calumniator. Add. Scribon. 27. *i. sustinens*. Cic. Att. 10 Pati poterunt Oculi, me cum Gabinio sententiam dicere? Pauperiem angustam pati Hor. Carm. 3, 2, 1. Poenas Ouid. Met. 1, 243. Praelia dura Virg. Aen. 7, 807. Repulsam pati Ouid. Met. 3, 289. Seruitutem pati possunt aliae nationes: propria est Populi Romani libertas Cic. Philipp. 6, 19 c. 7. Silentia longa Lucan. 7, 66. Sollicitudinem pati pro aliquo Plin. Epist. 9, 2. Soporem Ouid. Met. 15, 321. Stratum aut velamina Idem ibid. 7, 558. Supplicium Caes. Bell. Ciuil. 2, 30. Supplicium patitur non noua culpa nouum Ouid. Trist. 2, 540. Verbera Virg. Georg. 3, 208. Vermes Perficus Pall. Nou. 7, 5. Vires patiuntur Scribon. 138. 139. Vulnera Ouid. Epist. 2, 48. ¶ 3 *Cum infinitis*: Pati aliquem esse desertum, *i. Derelinquere ac destituere*. Cic. Off. 1, 28 Vt eos, quos tutari debeant, desertos esse patiantur. Patiar quemuis durare laborem Virg. Aen. 8, 577. Cic. Fam. 1, 9 Quem bonum ciuem semper habuisset, bonum virum esse pateretur. Idem ibid. 9, 25 Noli pati litigare fratres, et iudiciis turpibus conflictari. Idem de Diuin. 2, 4 Nullum philosophiae locum esse pateremur, qui non Latinis literis illustratus pateret. Patitur tangi Ouid. Met. 1, 644. *Elliptice*: Colum. 12, 47, 10 Patimur horis tribus (*esse in eo statu*) *sic saepe Scribon*. ¶ 4 *Obseruatt*. Pati, *absolute, pro durare, ea viuere*: Virg. Ecl. 10, 53 Certum est in filiis, inter spelaea ferarum Malle pati. Lucan. 5, 313 Disce sine armis Possesse pati. *Ad quem locum alia exempla adducit Grotius et ἰδιωτισμὸν esse ostendit*. Senec. Thyest. 468 Immane regnum est posse sine regno pati. *Vid. ad h. l. Gronou. It. Burm. ad Ouid. Am. 1, 14, 3. Se pati, eleganter dicuntur, qui minime inquieto et ambizioso animo, sibi que viuere et sua fortuna contenti esse possunt*. Ita Sen. Nat. Quaest. 4 pr. Scio, quam sit ambitioni alienus, familiaris otio ac literis. Turbam rerum hominumque desiderant, qui se pati non possunt. ¶ 5 *Patio, Obsoletum pro Patior videre est, ex Naeuio apud Dionem. p. 395. Et Cic. de Legib. 3 c. 4 Doceri a magistratibus priuatisque patiunto. Hinc Passus*: Lentul. ad Cic. Fam. 12, 14 Quorum improbitatem aliquando retundi, et non pati impunitate augeri, e re publica est. *Gerund*. Vsum patiendi colligere Ouid. Amor. 1, 8, 75. Ad patiendum tolerandumque difficiles res Cic. Tusc. 2, 18. *Partic*. Ferre non patienda Ouid. Fast. 2, 586. Pateris nulli patienda Id. Amor. 2, 19, 51. Mors bis patienda Idem Trist. 1, 2, 42.

PATIENS, entis. *Partic. et Nomen*. Patiens admirandum in modum Nep. 15, 3, 2. Cic. de Orat. 2, 305 In quo ego non quo libenter male audiam, sed quia ego causam non libenter relinquo, nimium patiens et lentus existimor. Animus patiens Ouid. ex Pont. 4, 10, 9. Dens patientis aratri Idem Am. 1, 15, 31. *i. duri, firmi, etc.* Aurem patientem praebere Hor. Epist. 1, 1, 40. Patiens, [*ὑπομονικός, τλήμων, ταλασίφρων*] *Nomen cum Genitiuo*. Cic. pro Sext. 138 Patiantur viros laborum patientes frui. *Correctiura exemplaria* legunt, Patiantur viros fortes labore, se otio suo perfrui. Aratri patiens taurus Ouid. Trist. 4, 6, 1. Caeli patiens, *i. Aëris et tempestatum* Valer. Argon. 1, 765. Incommodi omnis patiens Columel. 3, 29. Laboris patiens latus Quintil. 1 prooem. Laboris natura patientior Idem 1, 12. Nauigationis patiens aqua Iustin. 36, 3, 7. Nauium patiens Tyberis, *Qui fert naues*. Plin. Epist. 5, 6 Medios ille agros secat, Nauium patiens, omnesque fruges deuehit in vrbem. Operum patiens iuuentus Virg. Georg. 2, 472. Phocbi nondum patiens Sibylla Bacchatur, magnum si pectore possit Excussisse Deum Virg. Aen. 6, 77. Pulueris atque solis Hor. Carm. 1, 8, 4. Veneris iam patiens est equa Columel. 6, 37. Vetusstatis Plin. 11, 37. Vomeris patiens tellus Virg. Georg. 2, 227. Vocari patiens Caesaris vltor Hor. Carm. 2, 2, 43. *Graeca plane est haec loquendi figura, ὑπομένων ἰκαλαῖσαι Καίσαρος ἰνδικητής. Latine enim diceremus, Patiens te vocari Caesaris vltorem*. Sic Epist. 6, 30, 1 Quum pateris sapiens emendatusque videri, etc. *Lambin*. Patiens, *pro aegrotato*: Sammon. 584 Quarum decoctos patiens haurito liquores. Sic Cael. Acut. 2, 16, 98 Partes patientes. Patientior, [*ὑπομονικώτερος*] et Patientissimus. Caes. Bell. Ciuil. 3, 96 Atque ii miserrimo ac patientissimo exercitui Caesaris luxuriam obiciebant. Cic. Q. Frat. 1, 1 c. 14 Meae quoque literae te patientiorem, lenioremque fecerunt. Idem Off. 1, 109 Quo in genere versutissimum et patientissimum Lacedaemonum Lyfandrum accepimus. Saxo patientior Propert. 1, 15, 29. Cic. pro Ligat. 24 c. 8 Sed iam totum omitto, non tam, vt ne offendam tuas patientissimas Aures, quam ne, etc. Ciuitas imperii iusti patientissima Liu. 6, 16.

PATIENTER, ius,issime. Adu. [*ὑπομονικῶς*] *Moderate, fortiter, constanter*. Cic. de Amicit. 93 c. 25 Vt igitur et monere et moneri proprium est verae amicitiae: et alterum libere facere, non aspere: alterum patienter accipere, non repugnanter. Amare patienter Martial. 5, 7. Cic. Fam. 1, 8 Otium nobis exoptandum est, quod ii, qui potiuntur rerum, praesaturi videntur, si quidam homines patientius eorum potentiam Ferre potuerint. Cic. Philipp. 11 Quae tulisse illum fortiter et patienter Ferunt. Parere alicui patienter Iustinus 1, 2 pr. *vbi de Semiramide loquitur*. Prandere olus patienter Hor. Epist. 1, 17, 13. Ferre omnia patientius Ouid. Epist. 19, 101. Vxor retenta patientius Plin. in Paneg. c. 83. Nos quoque quae ferimus, tulimus patientius ante Ouid. Trist. 4, 6, 37. Ita patientissime Cato tolerauit Val. Max. 4, 3, 11. *Conf. Sen. Epist. 66*.

PATIENTIA, ae. f. *est, Animi constantia, qua aduersa perinde ac prospera ferimus*. Cic. de Inuent. 2, 163 c. 54 Patientia est honestatis

statis aut vtilitatis causa, rerum arduarum ac difficilium voluntaria ac diuturna perpessio. Cic. Off. 1, 122 c. 34 Maxime autem haec aetas e libidinibus arcenda est, exercendaque in Labore, patientiaque et animi et corporis. Idem pro Milon. 77 Sed nescio quomodo vsu obdurerat, et Percalluerat ciuitatis incredibilis patientia. Patientia 5 contra labores Plin. 23, 1. Cic. in Catil. 1, 26 c. 10 Habes vbi ostentes tuam illam praeclaram patientiam famis, frigoris, inopiae rerum omnium. Bonorum in carendo patientiam, in vtendo rationem expetendam putauit Cic. pro Domo 146. Ad locorum patientiam animalia quoque generasse naturam Iustin. 2, 1, 11. Parua patientia Phaedr. 4, 6, 3. Proiecta patientia Tacit. Ann. 3, 65 *b. c. Contenta et vilis.* Vetus patientia Idem in Vita Agric. 16. Liu. 5, 6 Et animis, et corporibus suis Virilem patientiam inesse. Patientiam, Libidini et luxuriae, *opposuit* Nepos 17, 7, 4 *cum ait*, Quam (scil. Domum Agesilai) qui intrarat, nullum signum libidinis, nullum luxuriae videre poterat, contra plurima patientiae atque abstinentiae. Hominum ipsorum ea patientia virtus frugalitasque est, vt proxime ad nostram disciplinam videantur accedere Cic. Verr. 2 c. 3. *Interdum idem fere est ac Duritia et Graeco verbo κατρεπτας respondet. Vt apud eundem* Nep. 7, 11, 4 Eundem apud Lacedaemonios, quorum moribus summa virtus in patientia ponebatur, sic duritiae se dedisse, etc. Patientiam etiam nonnunquam pro ipso Labore atque aerumnis poni docet Brouckb. ad Tibull. 3, 11, 5. et Drakenb. ad Sil. 6, 545. Conf. Burm. ad Quinct. 6 prooem. p. 498. *Interdum in visio est.* Cic. pro Lig. c. 9 Quae fuit igitur in vilo homine tanta constantia? Constantiam dico? 25 Nescio an melius patientiam possim? *Laudat quidem Tiberonem, sed aduersarium tamen, et sui clientis inimicissimum.* Speciatim patientia vsurpatur de maritis, qui vxorum adulteriis non vt par erat, commouentur. Galitta, adulterii rea: nupta haec — et suam et mariti dignitatem centurionis amore maculauerat. — Caesar centurionem exauctoravit, atque etiam relegauit. Supererat crimini — reliqua pars vltionis: sed maritum non sine aliqua reprehensione patientiae amor vxoris retardabat; quam quidem etiam post delatum adulterium, domi habuerat, quasi contentus aemulum remouisse Plin. Epist. 6, 31, 5. Ne quis in me aut nimiam patientiam, aut nimium stuporem arguat, 35 quod seram querelam (de adulterio vxoris) detuli Porc. Latro ap. Sen. Controu. 2, 15. Conf. Herald. ad Tertull. Apol. c. 47. 2 Verba: Abrumpere patientiam Tac. Ann. 12, 50. Cic. Catil. 1, 1 Quo vsque tandem abutere Catilina patientia nostra? quamdiu nos etiam furor iste tuus eludet? Consolari patientiam verberum Curt. 8, 40 25 extr. Contudit ingenium longa malorum patientia Ouid. Trist. 5, 12, 31. Fit furor laesa saepius patientia. *Sententia est Mimi Publiani, quae vice prouerbii in eos conueniet, qui, dum extrema experiuntur, alienant a se eos, cum quibus agunt: et vniuersae rei iacturam faciunt, dum plus satis attenti sunt ad lucrum.* Fit lenius patientia 45 quidquid corrigere est nefas Hor. Carm. 1, 24, 19. Imitatur patientiam duritia immanis Cic. in Partit. 81. Mitigare aliquem patientia et obsequio Idem in Pison. 5. Idem Verr. 5, 34 Iam vero quum in eiusmodi patientia turpitudinis, aliena, non sua satietate Obduruisset, etc. Praestare patientiam, *Iurisconsulti frequenter dicunt, vt* 50 Marcell. in l. Cui nouum. D. de Operis noui nuntiatione: *Et Vlpian. in l. Si alius. D. Quod vi aut clam.* Restituere aliquem veteri patientiae Tac. in vita Agric. 16. Sueton. Tiber. c. 24 Principatum, quamuis, etc. diu tamen recusauit; impudentissimo animo nunc adhortantes amicos increpans, vt ignaros quanta belua esset imperium: 55 nunc precantem Senatum, et procumbentem sibi ad genua, ambiguis responsis et callida cunctatione suspendens: vt quidam patientiam Rumperent, atque vnus in tumultu proclamaret, Aut agat, aut desistat. *Hic Patientiam sumit pro μακροθυμια, quam longanimitatem interpretantur, i. tarditate ad irascendum.* Tentare patientiam alio 60 cuius Cic. de Lege Agrar. 2, 19 c. 7. Victa vitiis Ouid. Amor. 3, 11, 1. Vti incredibili patientia Cic. Philipp. 10, 9. *Quasi Deam, personam certe inducit* Patientiam Hor. Epist. 1, 17, 25 Quem duplici panno Patientia velat.